De celo et elementis

86

tutti: ex quo talis dispositio data est specia/
liter illi regioni: sicut etiam imperiū maris.
Ambrosius enim attribuit diuīs virtutis sic di-
sponenti in prima creatione. Ca. XC

Lupitiosus ho-

vmo similis est saturno. Nam saturnus a
saturando est dictus ut dicit Isido-
r. Luius vero opus dicta est ab opulētia quā
tribuit mortalib⁹. In saturno enim delecta-
tio gutturis. In vixore delectatio significa-
tur carnis: in quibus delectatiōib⁹ corporis
voluptas cōsistit. Sed adhuc ostendunt vo-
luptuosum hominem esse saturno silem volu-
ptatum exitus: effectus: temp⁹: affectus.

Exitus quidē: qz saturnus pingebat olim

mēstissimus. Cū causam assignat fabule:

qz filio suo ioue fūgitur fuisse castratus.

qd apterea forte dicit: qz planeta iupiter

impedit et temperat maliciāz saturni. Sed

verior causa tristicie est: qz vt dicit Ptole-

meus in libro de iudiciis astroph⁹: saturnus

dat hominem sub eis dominio natūrā ut conce-

ptum tristem: raro bilare vī ridentem. An

etiam in iudiciis merorē et tristiciā designat.

Hec autē tristitia cōpetit fini voluptatis:

qz vt dicit Boett⁹: Voluptas tristes habet

exitus: sicut illud Prover. xv. Mōissima

illius amara qz̄ ablinthiū. Secō si con-

sideret effectus. Nam saturn⁹ est effectu fri-

gidus et siccus et ponderosus. et sic etiam ī fa-

bulis pingit. Que omnia ergo rūtū voluntate

qz infrigit dat spirituali affectiōis calorem

extinguēdo: desiccat amorē deuotiōis con-

sumēdo: et grauat mentē ad inferiora depen-

dendo. Tertio cōsum ad temp⁹. Nam sa-

turnus dicit planeta nocturnus: qz volu-

ptas carnis querit tenebras noctis: Job

xvii. Oculis adulteri obseruat caliginē.

Quarto tenet stoliditudinē si consideret volu-

ptuosus affectus. Nam sicut dicit Ptole.

ti sub saturno turpia et immunda abhor-

rent vestimenta: et alia etiam diligunt fertida.

Quod totū moraliter cōpetit luxuriosis

qui nō abhorrent nota infamie exteriores.

Insuper diligunt opera fertida et immunda. Itē

voluptas generat tentatiōes carnis: sicut

pluvias suavis generat vermes. Nam qz

pluvias est suavis misericordia humido aere eo

et terrestri secco ex quo forma corp⁹ aqua-

ticum: cui statim virute stellarū dāt aia.

Humidū enim bene cōmītuz cū terrestri ex-

ipso aere fit viscosum. Et fit sicut pellis in
qua cōtinue pulsans calidū facit spūn: cul-
tanū ap̄ro subiecto dāt anima sensibilis.

Quasi autē suauitas pluvie est voluptas

delitiōe vite: que vermes ī terra generat:

qz in carne tentatiōes suscitat. Itē volu-

ptas et abundātia dimitiarū et delitiarū est

pedica et laqueus diaboli qua boiem quē

persequit capit. Unde Laban psequens

Jacob in monte galaad eūz cōprehendit:

Gen. xxxi. Mons enim galaad fertilissimus

et delitiosissimus esse dicit in pascuis: fru-

glibus et fontib⁹. In monte ergo galaad et

laban iacob capitur. Quia in fertilitate et

abundātia delitiaz homo a diabolo ten-

tatur et illaqueat. Ca. XCI

Christus assimili-

clatur soli. Quia sol excedit omnia

lumiaria celestia corporea

in quantitate. Pomo in quantitate. Nam sicut

traditionē Alphragani differentia. xxij. ē

fine sol dicit maior omnibus corporibus.

Post illū. xv. stelle que in prima magnitu-

dine inter stellas fixas ponunt ab ipso. ter-

tio iupiter. quarto saturnus. quinto omes

stelle fixe suis ordinibus posite: qz Ptole-

meus in. viij. dist. Almagesti. et Alphra-

ganus differentia. xix. in sex grad⁹ magni-

tudinē diuidunt. sexto loco mars. septi-

mo terra. octavo venus. nono luna. deci-

mo mercurius. Sicut autē Dionysius di-

cit in his que non mole sunt magna idēz

est magnum esse quod bonū: et idēz maius

quod melius. Unde sicut sol excedit omnia

alia corpora in magnitudine quantitatis:

ita christus excessit omnes sanctos ī magni-

tudine bonitatis: nō in cōsum dōus: sicut

in cōsum homo: qz ipse habuit plenitudo nē

gratia pre omnib⁹ sanctis. Unde dicit ha-

buisse spiritū non ad mensuraz. et totaliter

nō particulariter: cōsum ad omnes ḡe es-
fectus. Vnde nō ad mensurā sup omne et por-

tionem respectu aliorū hominū. Secun-

do sol excedit in claritate: qz in alijs est lu-

minus principiū: vt dicit Aristo. in li. de p-

rietary. elemētoz: et cū eo recordat Aiu-

cen. et Pto. et Mefalach. Dicunt enim qz si-

cut omnium calidoz est una prima causa le-

ignis: ita oportet et omnium luminosorū sit

vnū principiū. Et hoc nō erit nisi sol: et id-

circō vocatur soli. solus lucens. Sic etiā

k 2

Liber

primus

In hoc q̄ est ut minor mundus vnu mēbris influit oībus. s. cor. Oportet q̄ sol cū sit pncipiū luminis plus habeat de lumine q̄ aliquid aliud corp⁹: sicut ignis plus bz de calore et cor de viral virtute. Sicut q̄ christus q̄ est pncipiū vite spūal vñ luminis sapie. de quo Job. i. Erat lux vera et. Et Eccl. i. Fons sapientie x̄bū dei: oportuit vt p̄ omib⁹ alijs sapientie splendor fulgeret. Eccl. xvij. Quid lucidus sole. i. qd sapientie christi: de q̄ dicit Ap̄ls ad Colos. ii. q̄ in ipso sunt oēs thesauri sapie et scie absconditi. **A** Ter-
tio sol excedit in dignitate. Unde sol dñe vas admirabile: fm illud Eccl. xliv. Sol in aspectu annuncians in exitu vas admirabile opus excelsi in meridianō exurit terram: et in aspectu ardoris ei⁹ qd poterit sustinere. Sicut et christ⁹ excedit etiā in dignitate: qz in exitu de⁹ est equal p̄ in dignitate nature: in exitu hō excedit omes scētos in dignitate glorie: Job. i. Utidimus gloriam ei⁹ et. Et ad Hebre. i. Seder ad dextrā maiestatis in excelsis: tanto melior angelis et. **D** Quarto sol excedit in p̄tate. Mā maioris virtutis est et plus influit in inferiora: uno sol bz qndā p̄tatem et virtutē sup omnia corpora: dū oia illuminat et supiora et inferiora. An oia respicere dī Eccl. xliv. Sol illuminans p̄ oia respexit. Sicut christ⁹ dixit Marth. xxvij. Data est mihi oia p̄tās in celo et in terra. Specialiter aut̄ sol habet virtutē illuminatiū. Et ipse christus dixit Job. viii. Ego sum lux mundi. **I** Item virtutem iustificatiū: Eccl. xliv. Tripliciter sol exurens montes radios ignos exufsans. Et de christo dicitur est Lu. vi. Mōne cor nostrum ardens erat in nobis et. **I** Item renouatiū: qd dū poros terre appetit: virtutē latenter in radicib⁹ ad actū producit: et qd mortuū videbat reuiniscit: et renouat qd virtutate tabuit. Et ita sicut per christū renouamur et regeneramur in nouam vitā: fm illud Ep̄s. iiiij. Renouamini spū mētis vestre: et induite nouū hōlez et. Hic enī nouus hō christ⁹ et. **I** Item virtutem purgatiū. Mā tenebras fugit et feres cōsumēdo purgat. Sicut christ⁹ purgat tenebras ignoratiū et feditates peccatorū: Hebre. i. Purgationē peccatorū faciens. **I** Item virtutē nutritiū. Quia dū suo calore terre humiditatē refoluit: vt sua attractiū quod radicibus est simile: de illa at-

trahit et in terre nascentiū nutrimentū co-
uerit. Sic christus nutritor fidelium dixit:
Ego sum pastor bonus. Qui calore amo-
ris resolutus in morē: corpus suū nobis
simile tradidit in cibū et sanguinem in po-
tum. Et ideo ipse dicit: Caro mea vere est ci-
bus tecum. Job. vi. **A** Itē sol habet virtutē cō-
ciliatiū. An virtute sua conciliat ī corpo-
ribus animaliū cōtrū elementa. Sic christ⁹
recōciliavit nos deo p̄ mortē suā: fm illud
Roma. v. Recōciliati sumus deo p̄ mortē
filii sui. **A** Itē sol habet virtutem immutati-
vam. Mā fm q̄ ascēdit et descendit per co-
diaci signa sic variat et immutat tpa. Nam
existens in nostro hemisferio diē facit: exi-
stens in alio noctē inducit. Sicut christ⁹ exi-
stens p̄ gratiā ī aīa illuminat eam et diez
ibi facit. sed recessens ab ea p̄ culpā tene-
brosam et nocturnā dimittit. **A** Itē sol habet
virtutē distinctiū. Quia fm cōtrū versi-
ones distinguat cōtrū tpa anni. Quia exi-
stens ī ariete ver facit: ascendens ad can-
crum ēstāt efficit: ad librā autūnū conſtituit: sed dū ad scorpiōnē hyemem introduci-
t. **A** Item sol et occidit et. Qd
fm Iugonē ī seco victore sic exponit:
Oritur qn. s. p̄ vernale equinoctiū ingredi-
ens: ad nostrū polū surgit. Occidit qd p̄
autūnale extens ad inferiora descedit. Hy-
rat per meridiē qn ī hyemalē signis cō-
moratur. Flectit ad aquilonē qn ī extēni
signis que polo boreali viciniora sunt cir-
cūfertur. Similiter sol spūalis christus or-
tus est p̄ incarnationem. Ps: cīj. Orans
est sol et congregati sunt. Occidit p̄ passionē.
Unde Ps. cīj. Sol cognovit occasum suū.
Ad locū revertit p̄ ascētiōnē. **A** Ab
Aba cūk. iij. Sol et luna. i. christ⁹ et triūphans
ecclia steterūt in tabernaculo suo. s. ī ce-
lo. Flectitur ad aquilonē p̄ suam ad iudi-
cādū reversionē: Hiere. i. Ab aglone pan-
detur omne malū sup oēs habitatores ter-
re cōtrū ad p̄tōres. In iudicio stabit chil-
lus sicut sol in medio celi. Iosue. x. Stetit
sol in medio celi. et dicit stetit: qz non plus
flectetur nec prece nec precio. **A** Item chil-
lus assimilat luci. Quia lux est altissima
in ortu: velocissima ī motu: speciosissima
in aspectu: et efficacissima ī effectu. **A** Ps: i
mo dico q̄ lux est altissima ī ortu: qz cau-
satur et occidit de celo. s. a sole et stellis que
sunt altissima corpora situ et dignitate. Eccl.

De celo & elementis

87

XIIII. Ego fect in celis ut oriret lumen inde
 ficiens. Hā sicut calor est qualitas activa
 psequēs formā substātiālē ignis. Ita lux
 est q̄litas actua psequēs formā substātiā
 lem solis vñ cuiuscum alteri corpis a se
 lucente: si aliquid tale est. Cui signū c̄qr ra
 dij diversarū stellarū h̄at diuersos effectus
 s̄m diuerſas naturas corporū. Sed sic lux
 oīk de substātiā solis vñ corporis a se lucen-
 tis: sic christi filii dei genitū est de substā-
 tiā altissimi sc̄z dei patrū: Eccl. xxiij. Ego
 ex ore altissimi prodid. i. d̄ substātiā patrū.
 Hā sicut verbū sapientie nostre spūaliter si
 ue inuisibiliter pcedit ab ore: ita filii a pa-
 tre. Unde sicut lux est coetera et coena so-
 lit: q̄cūtē fuit sol: fuit lux sua: ita q̄ si sol
 fuisse ab eterno: fuisse etiā lux ab eterno:
 ita filius est coeternus p̄f̄t: vt dicit Aug.
 Nec obstat qd̄ H̄en. i. dicit fuisse pducta
 lux: postea sol quarto die: q̄r s̄m beatum
 Dionysium. iiij. ca. de oītūs nominibz: Il
 la lux p̄mo die creata fuit lux solis sed ifor
 mis: q̄tū ad hoc q̄ iam erat substātiā so-
 lis: et habebat illuminatiā virtutē in eo/
 muni: sed postmodū data est ei specialis et
 determinata virtus ad particulares effectus.
 Sc̄do filius dei assimilat luci: q̄r lux est
 velocissima in motu. Videntur ens q̄ sole
 apparente in punto orientis sit illuminatio
 totius hemisphaerii nři vñq ad punctum
 oppositū. Et quo p̄z q̄r lux non est corpus:
 q̄r sit et effet corp⁹ illuminatio esset mot⁹
 localis. Nullus autē mot⁹ localis corporis
 alicui⁹ potest esse in instanti: q̄r omne quod
 mouet localiter: necesse est vt prius veniat
 ad mediū magnitudinis q̄ ad extremū.
 Illuminatio autē fit in instanti: q̄r sub
 lectum aliquantū forme susceptiū est in ul-
 tima dispositione: tūc forma introducit in
 instanti: si autē subiectū esset indispositus:
 tunc quidē requireret temp⁹ nō quides ex
 pte forme introducede: s̄z ex pte subiecti
 susceptiū: fed aer in q̄tū diaphanus ē in
 ultima dispositione ad lumen: et iō illumi-
 natio fit in instanti. Itē q̄r illuminatio non
 est tūc mot⁹ sed termin⁹. Termin⁹ autē mo-
 tus localis et cuiuscum mot⁹ semp̄ est in in-
 stantibus generatio q̄ est termin⁹ altera-
 tionis fit in instanti. Hoc autē competit filio
 dei p̄ quē oīa creata sunt. Creatio enī ē p/
 ductio instantanea. Unū sicut a luce in instan-
 ti fit aeris illuminatio: ita a filio dei est ī in-
 instanti facta rei create productio. Job. i.
 Erat lux vera q̄ illuminat tē. Al p̄ subitam
 incorporationē vñ receptionē luminis ī ae-
 re possum intelligere ipam incarnationē
 verbi. Que q̄tū ad h̄ fit ī instanti: q̄r ipm
 corp⁹ christi fuit in ipo sue cōceptiōis ero-
 dio ī instanti formatū et organiçatū. Hō enī
 erat cōueniens q̄r filii dei corpus assumere
 nisi formatū. Si autē aī pfecta formatiōem
 tempus aliqd̄ cōceptiōis pcessisset: nō pos-
 set tota cōceptio attribui filio dei q̄ non at-
 tribuīt ei nīl rōne assumptiōis: et p hoc fi-
 lius dei cōcept⁹ dr̄: qd̄ aliter dici non pos-
 set. Et ideo ipa distinctio mēbroꝝ et forma-
 tio ī instanti facta ē ppter infinitā virtutem
 agētis et formatis. An Grego. dicit q̄ an-
 gelo nūcianti et spūctō supuentente moꝝ
 verbū in vterō: moꝝ intra vterū verbū ca-
 ro. Localis tū mot⁹ sanguinis ad locū ge-
 nerationis q̄ cōceptionē pcedit nō fuit ī in-
 stāti: nec etiā augmentū corporis pformās
 qd̄ sequit cōceptiōem. Quia h̄ est ḡra ra-
 tionē mot⁹ localis et augmentū qd̄ etiā non
 fit sine motu locali. s. q̄ fiat ī instanti. Nota
 iḡs q̄r filii dei aliqd̄ vocatur lux: s̄m illud
 Job. viij. Ego sum lux mundi. aliqui vero
 splēdor: Iudebre. i. Qui cum su spēdor glo-
 rīe. aliquando lumen: s̄m illud Jobis. i.
 Hō erat ille lux: sed vt testimoniu phibe-
 ret de lumine. Lux autē prie dr̄ put est ī so-
 le. lumē put recipit in aere: sed splēdor
 put resultat ex polito et terso corpore: s̄m
 illud. i. Mach. vi. Resulstis sol in clypeos
 aureos: et resplēderent mōtes ab eis. Si
 militēr filii dei prie dr̄ lux. put est ī pa-
 tre. i. Timo. vi. Luce habitar tē. Sed lu-
 men put ī carne: Esa. lx. Surge illum-
 nare hierālm̄ q̄r venit lumen tuū: sed splēdor
 appellaſ. put exiuit de x̄gine: Esa. lri. Do
 nec egrediat vt splēdor iustus ei⁹. Scriptu-
 ra ī varie et diversimo de his interdū vtis
 noīb⁹. Tertio filii dei assimilat luci: q̄r
 speciosissima ī aspectu: imo etiam sine luce
 nil apparere plenū. An Ambro. dicit q̄r lux
 est plenitudo oīs creature visibil. Cui⁹ est
 maxima gra q̄ in suo cōspectu oīa mundi
 corpora laudib⁹ facit digna. Sic etiā filii
 dei: de q̄r Sap. viij. Speciosior ē sole et su-
 per oīm stellarū dispositionē est pulchritu-
 do et ornamenti oīs creatureō īm̄ possibl

h 3

Liber primus

sed etiā inservit. Et iō nota q̄ fm̄ Diony. iiiij.ca.de diuinis nosib⁹:fill⁹ q̄ rverbū dei dicit̄ habet pulchritudinē substantiā:cau satiā t̄ excessiā. Primo fil⁹ dei nō ha bet pulchritudinē accidētā sed substanti uā t̄ essentialē. Nā pulchritudo eius non est ab alia re causata vel participata. Et iō dicim⁹ ipm̄ nō tm̄ pulchrū: sed t̄ pulchritu dinē. In creaturis enī differunt pulchritu do t̄ pulchrū: sicut causa t̄ causatiū: t̄ sicut participans t̄ participatū: qz pulchrū dici tur qd̄ participat̄ pulchritudinē. pulchri tudinē enī creature est quedam participatio cause om̄ia pulchritudinē: t̄ ideo creatura d̄: pulchra sed nō pulchritudo: sed deus q̄ est essentialē pulcher⁹ nō p̄ participatio nem alicui⁹ alteri⁹ d̄ pulchritudo. Se cūdō h̄z pulchritudinē excessiā. Dicit̄ ei verbū dei pulchrū sicut pulcherrim⁹ t̄ superpulchrū: vt dicit̄ Diony. qz pulchritudo sua excedit̄ in pluribus om̄nez pulchritudinem. Primo in veritate: quia non est pulchritudo eius sicut vel artificiata: sed naturalis t̄ vera. Item in perpetuitate: quia nūq̄ destruitur: nec ipse deus aliquando sua pulchritudine destruitur. Item in uniformitate: quia pulchritudo sua nō augēt nec diminuitur. Item in totalitate sicut vniuersalitate: qz non vno respectu pulcher t̄ alio turpis: neq̄ hic pulcher t̄ illuc non neq̄ aliquibus pulcher t̄ quibusdam non pulcher: sed sicut ipse fm̄ scipsum cum sepiro semper existens uniformiter pulcher: t̄ sicut presens in semetipso excedens formam t̄ pulchritudinem om̄is pulchra. Terrio pulchritudo sua est pulchritudo causativa om̄nis pulchritudinis tripliciter. Prima efficiens: quia scilicet pulchritudinē om̄nia existentia fm̄ ipsis propria ratione: t̄ causat vniuersalem armoniam t̄ claritatē iuxta significatiōnem solaris luminis cum fulgoēz emit tit t̄ vniuersitatem rerum pulchritudinis distributione sui fontani radij. Unde istud pulchrum est sicut principium effectuum om̄nis pulchritudinis. Secundo exemplariter. Om̄nis enim pulchritudo et om̄ne pulchrum uniformiter t̄ causaliter pre exsistit in simplici et supernaturali natura om̄nitum pulchrorum: t̄ ipsa est causa ex plaris omnī in verbo: quia fm̄ ipsis om̄

nia denominantur. propter quod Boet⁹ dicit de deo. iij. de consolatione. Mundu[m] mente gerens: similiq[ue] potentia formans pulchrum pulcherrim⁹ ipse. Item tertio finalis. Quia sc̄ finis est om̄nis pulchro rum: om̄nia enim sunt causa pulchri. et p̄pter hoc pulchrum idem est quod bonū: quia om̄nia desiderant pulchrum t̄ bonum. Quarto christus assimilatur luci: ex eo q̄ lux est efficacissima in effectu. Usq̄ Dio ny. dicit q̄ lux omnib⁹ corporibus cognitionem confert t̄ vitam t̄ motum. Et quicquid in istis inferioribus cauatur: mediante luce producitur. Et B̄ etiā dicit Au cenna. Ex quo etiam concluditur t̄ arguitur q̄ lux non habet in aere nisi esse intentio nale: sed etiā reale: ex eo q̄ intentiones nō cauunt transmutationes naturales. Nec obstat q̄ nimia albedo vt in nīc oculum transmutat: t̄ ita videtur q̄ intentio si foris sit possit transmutari realiter. Dicendū q̄ albedo quantumcunq; magna non habet oculum realiter transmutare ratione q̄ color: vel ratione qua intentione suā multipli cat in medio: sed ea ratione qua a crez facit lucidiorē sicut lucēz adauget: p̄ter quod reddit̄ visui obiectū improportionatum ratione nimie claritatis: et acer sic fortiter illuminatus oculum contingit realis et ita ipsum transmutare potest ratione excellētis lucidi t̄ non ratione intentionis colorate. Possumus ergo effec̄ lucis sūlio dci adaptare: cui⁹ existere in carne humana non fuit intentionale t̄ fantasticum vel imaginarium sed verum et reale sicut lucis esse est reale in aere. Fuit enim ver⁹ deus et verus homo. Et ideo ipse est similitus luci. Primo quia lux est rerum generatiua: quod quidem habet lux inquantia instrumentaliter agit in virtute corporum celestium ad producendas formas substanciales. Ita etiam similiter per ipsum verbum: id est per filium dei om̄nia producta sunt: fm̄ illud Job. i. Om̄nia per ipsum facta sunt: id est creata: et sine ipso facta est nihil. Sed intelligendum per ipsum nō sicut per instrumentum. Unde in hoc non ē simile de luce: sed intelligendum est om̄nia esse facta per verbum sicut artificiata di cuntur esse facta per artificez: id est per rationem artis preconceptam. Nūq̄ enim

De celo et elemētis

88

aliquis faceret aliqd nisi prexisteret acutus
alis preconceptio sue sapientie: que est for-
ma & ratio rei facte: sicut forma arce in me-
te artificis preconcepta est ratio arce faci-
ende. Et similiter deus pater nihil operat
nisi per cōceptū sui intellectus: qui est sapi-
entia ab eterno concepta: scilicet dei ver-
bum & dei filius: & ideo impossibile est q̄
aliquid faciat nisi per filium. Et ideo Au-
gustin⁹ dicit q̄ verbum est ars plena rati-
onum viuentium. Dicit etiam patrem per
filium omnia fecisse in hunc filium ab ipso
patre haberet q̄ sit causa omnium factorū:
& ideo non sequitur q̄ sit ut instrumentū
vel minister patris: quia eandem numero
& eadem virtutem quam pater habet et
filius ab ipso habet per quam operatur.

Secundo quia lux est sui luminis om-
nibus communicativa. Ita christus q̄tū
in se est lumen gratie vel misericordie sue
communicat vniuersitatem: Jobis. i. Illumi-
nat omnem hominem vententem in hunc
mundum. Chryso. dicit q̄ illuminat q̄tū
de se est omnem hominem: quia ex parte sua
nulli deest: immo vult omnes homines sal-
uos fieri: et ad agnitionem veritatis veni-
re. i. Timo. ii. Unde si quis non illuminatur:
non est ex parte dei: sed ex parte homi-
nis auerterit se a lumine illuminante. Si-
cuit etiam homo non illuminatur a sole. vt
quando in domo tenebrosa se includit. vt
quando oculos claudit: vel quando ob-
staculum interponit. Sic etiam spiritualiter
non illuminatur a christo. vel qui in te-
nebris ignoranter voluntarie se claudit:
Job. xviii. Ipsi fuerunt rebelles lumini:
vel qui oculos anime intellectum scilicet &
voluntatem deo non aperit: Daniel. xiiij.
Declinauerunt oculos suos vt non vide-
rent celum: neq; recordarentur iudiciorū
iustum. Tel qui peccati mortalis obsta-
culum interponit: Ps. lvij. Supercedidit
ignis et non viderunt solem. **T**ertio q̄r
lux est errantium siue deuantium directi-
ua: & christus est dux & director quem sequē-
tes errare non possunt: Job. viij. Ego suz
lux mundi: qui sequitur me non ambulat
in tenebris: scilicet deus vel erroris. Non
enim sequens christū ambulat in tenebris
ignorātie: q̄ ipse ē dux: neq; in tenebris
culpe: q̄ ipse ē via: neq; in tenebris dam-

nationis eterne: q̄ ipse est vita. **Q**uar-
to quia lux est occultorum manifestatrix,
Hoc autem christus faciet in ultimo iudi-
cio quando illuminabit abscondita tene-
brarum: et manifestabit consilia cordium.
i. Corinth. iiiij. Item christus similis fuit
monti olympo qui est mons Macedonie.
ita excelsus vt nubes sub eo esse dicantur.
Tante enim altitudinis est q̄ omnes aer
turbines et impressiones excedit: quem
philosophi ascendentēs ut cursus stellarū
inspicerētib; vivere nō poterant nisi spon-
glas plenas aqua portarent: vt sic p aque
attractionem aerem grossiorem haurirent
vt dicitur in historia. Hec autem oia chri-
sto competunt: qui omnes nubes: id est san-
ctos excelsis altitudine vite: omnes turbis
passionum vel tribulationum altitudi-
ne patientie: omnes philosophos altitudi-
ne sapientie: nec altitudinem sue diuinitatis
philosophi contingere potuerunt: nisi
cum sp̄gijs: id est creaturis plenis aqua
ipsius celestis sapientie. Omnes enim cre-
ature ut prius dictum est diuinam sapien-
tiam representant. Dominus enim illaz ef-
fudit super omnia opera sua: vt dicitur Ecclesiastis. i.
Et ipsi philosophi non cognoverunt deus
nisi ex creaturis: ad Roma. i. Invisibilitas
dei a creatura mundi per ea que facta sunt
intellecta conspicunt: sempiterna quoq;
virtus eius & diuinitas.

Capitulum: XCII
Ollchristiani: iudei:
et saraceni differunt ad modū pla-
netarum. Nam planete aliqui sunt
boni qui nulli nocent: sed tam suos quoniam
natuitati dominantur: q̄ non suos adiu-
ware dicuntur. Tales ergo dicuntur chri-
stiani quibus apostolus dicit: Remini-
dantes ullam offensionem. Unde tam su-
is q̄ non suis benefacere iubentur. Luc. vij.
Diligite inimicos vestros: bñfacite his
qui oderunt vos. Quidam vero planete
sunt mali vt mars et saturnus: qui non su-
is obsunt: suis tamen psunt. Tales hodie
iudei: qui licet suis non fenerentur: tame-
nē fenerantur non suis vt christianis et alijs
nationibus. Item dicunt se fin legem suā
ad diligendum amicos teneri: et ad odien-
dum inimicos. Unde ad illud preceptū:

k 4

Liber primus

Diligens amicum vel proximum tuum: ad-
diderunt in suis traditionibus: et odio ha-
bebis inimicum: quam additionem corre-
xit dominus Matth. v. Quicquid planete
vero mediocres sunt: ut sol: luna: mercuri-
us. Nam suis bona ingerunt: non suis mo-
do bona modo mala. Tales autem viden-
tur esse saraceni. Quia non solum inter se
sunt misericordes: sed etiam interdu christi-
anis misericordiam impendunt: licet eos
tamen frequenter impugnent. In hoc ca-
men sunt minus mali saraceni quod in deo: et quod
christum reverentur quem in deo blasphemant.
Constitutur enim saraceni christum
ex Maria virgine sine virili semine natu.
Hoc est certum: et ego qui inter eos fui fre-
quenter hoc audiui ab eis: et a suis lacha-
riis quod religiosi sunt dicit apud eos: et mis-
ericordia: id est qui eorum ecclesias officiat. An
de in libro qui dicitur alchoran: id est lex
quam condidit Machomet proponitur
questio una sic: Que semina de masculo immixta
et quis masculus de femina immixta. Et respon-
deret: Eya ex adam: Christus ex Maria vir-
gine. Item querit que sunt tria que sine
seminis coniunctione edita fuerunt: Respon-
det: adam: aries abrae et christus. Item pti-
tent saraceni beatam Mariam fuisse per an-
gelos commendatam: et de christo nascitu-
ro fuisse edocatam et certificata. Et in codice
libro quo sic dicitur: Angelii Mariam alloquen-
tes inquirunt: O maria oib' virtus et mulier-
bus splenditor: mundior atque letior: soli do-
pseuerant studior: ipsum cum humilib' genibus
deo se electib' adorans: et nequaquam iter-
renas sordes proiecisti: et curaz ageris: et
quod Marie custos efficeret. Hec arcana se-
cretissima committit angelis dicentibus: O ma-
ria cui summi nuncij gaudiu cum verbo dei
cui nomen est iesus christus filius Marie: quod
est facies oim gentium in hunc seculo et futuro.
Senes et infantulos cunabula seruantes
conuenient: preses sapientis vir optimus ab uni-
uersitate creatore mittitur. Unde illa: O deus cui viru non tetigerim quod cocepiam?
Respondebat angelus: Deo nihil occurrit ipsos-
sibile: omnia per voluntate operari. Cui manda-
tum ostie suu placere perficit: ipseq; filiu suu
cui quicunque virtute veniente: librum legiferum
omnis magisterij peritiam et testimonianz ac
euageliu mandatius filius israel edocebit.

Ille namque formis volatiliis luteis ac copo-
tis insutans volare faciet. Ecos et mu-
tos curabit: morphematicos et leprosos mu-
dabit: mortuos creatore cooperante vinifi-
cabit: quicquid coegeretur quodve disputatio-
ne deputatu sit: ppalabit: sicut cuncta que in
deum credentes mirabilia censentur. Item
cofitemur eadem lex saraceno christi fuisse
sumnum omnium prophetarum apud deum. Unde
in eadem libro Machomet introduceat deum
loquente et dicente: Omnia prophetarum
alio fuisse alium per me sublimato: et eorum q
busdam cum deo locutus christo Marie filio
animam nostram propter coferentes ym atque vir-
tutem pre ceteris prophetis. Item consti-
tutur christus esse verbum et virtus dei: et ideo
ibidem dicitur quod quando deus iudicabit mun-
dum clamabunt homines ad eum et dicent: Je-
sus christe spiritus et verbum dei et virtus dei
moueat te pieras tua: itercede pro nobis. Et
tunc dicit eis: Eserini tecum sicut est in euangeli-
o per omnia. Item comedat id liberale
gem et euangelium christi: et dicit tres leges
esse a deo in quibus recte vie traducuntur. Ie-
gem Moysi et euangelium et suu alchoranum.
Et ideo dicit in i. libro: Deus pater et mis-
ericordia viuus et altissimus: qui per testamen-
tum: deinde euangelium rectam via hemi-
bus tradidit: postremus librum veracissimum
alchoran desuper prebut. Item in codice in-
troduceat deum sibi loquente et dicente si-
bi precepta legum et mores: sic Moys et Abrae
et Moysi et Christo tradidimus. Item consti-
tutur eadem lex quod in resurrectione generali
omnes perfecti in forma christi resurgent. An-
de dicit perfecti omnes: in statu ade ei forma
christi resurgent: nunc et incrementum aut de-
crementum patientes. Item eadem lex visura-
rios detestat. Unde ibidem dicitur: Boni vi-
ri deum timere et fenerari pertermite. De se-
nore enim homines vincetes non nisi quod de
moniaci resurgent. Hec omnia magnifica
de christo euangelio et virginis scripta sunt
in alchoran. t. in lege saraceno quam eis
Machomet dedit. Que licet multa falsa
contineat et immunda: tamen etiam multa testimoni-
onia phaber nostre fiduci vitatis: ut supra pa-
titur. Que omnia introduxi ad exaggeran-
du infidelitatem in deorum christi blasphemati-
cum: cu tamquam scripture eorum testimonia per-
bibuerunt christo: sic dixit eis Job. v. Scru-

De metallis & lapidibus

tamini scripturas: qz illi testimoniu perbi
bent de me et tu ceci negat quam saraceni
ignorantes scripturas venerantur et ado-
rant.

L. XCIII

Elus dei assimilis

Estatur aeris: qz habet tres regioes: qz
supma qz igni coniuncta est rara et est
vehementer calida: ppter er vicinitate ignis
et ppter radios stellarum et lunae que sibi
sunt viciniora: et illa pars est loci insolationis
qz sit dicit regio estus. Huic similes
sunt qz magno celo ardore feruescunt: Ps. 1xvii.
I. Celus dominus tue comedit me. Slo-
sa. Celus est bonus feruoz animi: qz mens p
defensione veritatē accedit: eo qz quelibet
praua qz videt corrigere satagit. si neqz ro-
lerat et gemit. Iste celus canat in sanctis
ex inflamatioe ignis spissantem vel charita-
tis dinice: et ex radiis stellarum. i.e. ex eius san-
ctorum patrum: sicut phinees: helie et alioqz:
multu celauerunt. p deo et lege eius. i. Ma-
chab. ii. Phinees p nr celando celus dei
acceptit testamentū sacerdotij eterni. Helias
dixit. iii. Reg. xix. Zelo celus p domino.
Seunda regio aeris sine media co-
na est locus frigoris: qz illa nō habet calo-
re ex vicino igne sicut regio superior: nec ex
reflectione radioz sicut regio inferiore: eo
qz radii nō reflectunt ad transparentes sive
pertransiunt: aut ad multu diaphanum: sed tñ
ad solidū planum: plus si fuerit tersum:
vt est aque superficies vel speculi vel alto mo-
do politi vel planū. Huic aeri siles sunt qz
sunt totaliter frigidit: ita vt nec celo dei tā-
gan: qz nec igne diuini amoris incenduntur:
nec radiqz. i.e. ex eius sanctorum tanguntur:
et ideo austert ab eis diabolus celum bo-
num. Tales sunt prelati mali qz de gregis
sui dissipatione nō curant: Esa. x. Befere-
tur celus ephraim. Ephraim interpretat
augmenta vel fertilitas: et signat prelatos
qz cogitant de temporalium angustiatione: et ni-
bil de aia pditione. **T**ertia regio aeris
est tepida vel temperata suscipiens aliquod de
superiori et aliquod ab inferiori: est tñ intēpe-
rate calida sive qz vincit ab inferioribz: qz
busda temporiibz: et intēperate frigida sive
qz vincit a superioribz quibusda temporiibz
alii. Huic similes sunt qz celus dei hinc tepi-
dū vel inordianū. Nā aliqui vincit ab infe-
rioribz passionibz trahit odio et tuc nimis

incadescat. Quandoqz so superiorum
vel potentiorum timore pterrit: omnino a ce-
lo recessit et frigescit. Tales habet celus
sed non sive scientiam. i.e. discretionem: Bo. x.
Pater ergo qz celus frigidus cu sit nullus
est damnabilis: tepidus: reprehensibilis: fer-
nicius et charitatus laudabilis qz meretur
celeste premiu. i. Mach. ii. Helias dñ celat
celum legis receptus est in celo. Ad qd nos
perducat christus qui est benedictus. Amen.

Explicit liber primus
de similitudinibz rerum.

Incipit prologus libri secundi de metal-
lis atqz lapidibus.

Ab argen-
tum venarum suarum pincipia: et auro locus est i qz
coflatur. Ferruz de terra tollit: et lapis calore solu-
tus in es couertitur: Job xxviii. Divine prudentie largitas: et que
cungs creatura sunt connexionis mirabilis
ordine gubernantur: rationali creature. i.
homini sic corpora inferiora subiecit: vt ei in
subsidiis adessent infirmitat: et docimen-
tu in insup porrigeret veritatem: et in exemplis
illi fierent etia bonitas. Nā ex vnu vario
sensibili corporo humano corporis labili-
tati succurrif: qd ex eisdē ex quibz constat
corporibz enutrit: ex corundem quoqz cor-
poz speciez informans sensus: et ratio erit
dī: et sic humana conditio a sensu sumat
initiū: et nō p se res sensibiles. i.e. suas sub-
stantias et essentias: sed tñ p suas species
anime illabunt: ex quibus humana ratio
dum hincinde inuestigando discurrit: rat-
iones format et plurimas: ex quibz intelli-
gibiles elicit varietates: nō solū de rebus
infimis sed etiā de supmis. Sic enim inuesti-
k 5